Setelah konsep guru profesional
menurut Imam al-Ghazali dan Buya
Hamka diketahui melalui kontent
analysis, maka selanjutnya adalah
membandingkan antara dua konsep
tersebut untuk menghasilkan konsep
guru profesional menurut Imam al-
Ghazali dan Buya Hamka yang sesuai
dengan konsep sekarang.

HASIL
Imam al-Ghazali
Riwayat Hidup

Imam al-Ghazali lahir pada tahun
450 H/1059 M di Thusia sebuah kota di
Khurasan, Persia. Nama lengkapnya
adalah Abu Hamid Muhammad bin
Muhammad al-Ghazali. Beliau terkenal
sebagai seorang ahli fiqih (Hukum), ahli
kalam (Teologi), pemikir yang original,
ahli tasawuf terkenal yang mendapat
julukan “Hujjatul Islam” (Pembela Islam)
(Sjadzali,1993:70).

Di
Naisabur ia telah menghidupkan paham
Skeptisme yang dianut oleh para sarjana
Eropa pada masa berikutnya. Sejak kecil
Imam al-Ghazali dikenal sebagai
seorang anak yang pecinta ilmu
pengetahuan dan penggandrung
mencari kebenaran yang hakiki,
sekalipun diterpa duka cita. Kemudian
pada tahun 483 H/1090 M, ia diangkat
menjadi guru besar di Universitas
Nizhamiyah Baghdad. Empat tahun
lamanya Imam al-Ghazali mengajar di
lembaga kenamaan itu, ia pun masyhur
dengan sebutan maha guru, sehingga
beliau terhitung salah seorang ilmuan
yang sangat disegani, dan ahli hukum
yang dikagumi, baik di lingkungan
Nizhamiyah, maupun pemerintah
Bagdad .

Sekitar dua tahun di Damaskus,
kemudian beliau menuju Baitul Haram
untuk menunaikan ibadah haji pada

tahun 489 H dan tinggal di sana
beberapa hari (Zainuddin, 1991:30).

Setelah sekitar sepuluh hingga dua
belas tahun dalam perantauannya di
Damaskus, Baitul Haram, Syam, Hijz,
Baitul Maqdis dan Mesir, pada tahun
499 H /1106 M, beliau kembali ke
Bagdad. Setelah kembali ke Khurasan
dan mengajar di Madrasah Nizhamiyah
Naisabur, namun itu tidak bertahan
lama disebabkan wafatnya Fakhul Mulk
pada tahun 500 H/1107 M, beliau
memutuskan untuk kembali ketanah
kelahirannya di Thus dengan
mendirikan Madrasah di dekat
rumahnya untuk mengajarkan fiqih dan
tasawuf, sehingga bertepatan pada hari
senin tanggal 14 Jumadil akhir tahun
505 H/ 19 Desember 1111 M beliau
wafat dan dikebumikan di pekuburan
Thabran. Imam al-Ghazali meninggalkan
tiga orang anak perempuan dan satu
orang laki-laki bernama Hamid
(Zainuddin, 1991 :10).

Perkembangan Spiritual Imam al-
Ghazali

Menurut Dr.